
Determina n. 2841/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE REPERIBILITÀ - LEGGE 180 - GESTIONE MINORI NON ACCOMPAGNATI

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO A MANIFESTARE INTERESSE PER L'ATTIVAZIONE DEI CENTRI 
ESTIVI 2021, IN COPROGETTAZIONE CON IL COMUNE DI SALERNO, RIVOLTI A 
MINORI AI SENSI DELL'ART.63 DEL DECRETO LEGGE N. 73 DEL 25.05.2021 - 
PERIODO LUGLIO - SETTEMBRE 2021 

Il Dirigente

Premesso che:
- il Dipartimento per le Politiche della famiglia, unitamente alle Regioni, l'Anci e 

l'Upi, facendo seguito a quanto disposto dall'art.63 comma 2 del Decreto n. 73 
del 25.05.2021, ha provveduto a ripartire la somma totale di € 135.000.00,00 del 
Fondo Politiche della famiglia anno 2021, destinata al potenziamento dei Centri 
Estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa 
e ricreativa destinati all'attività dei minori;

- la Regione Campania, in tal senso, ha attivato l’azione ricognitiva presso i 
Comuni, con nota prot. n. 0298749 del 03.06.2021, per formalizzare la eventuale 
rinuncia allo svolgimento dei centri estivi per l'annualità 2021;

- che la Regione Campania, con nota 0333440 del 22.6.2021, ha conseguentemente 
disposto un unico elenco di Comuni, trasmettendolo al citato Dicastero, 
escludendo dallo stesso soltanto quelli che hanno espressamente manifestato di 
non voler avvalersi delle iniziative di cui all'art,63, comma 1 del Decreto legge 
n.73 del 25,05,2021;

- il Comune di Salerno non ha rinunciato alla attuazione di tali iniziative;
- il riparto della somma attribuita è pari ad € 13.473.000,00 per la Regione 

Campania;

Considerato che il Comune di Salerno intende promuovere e sostenere la 
realizzazione di attività di animazione estiva e gestione di Centri Estivi rivolti a 
minori e, al fine di:

- promuovere e realizzare opportunità di socializzazione e gioco per bambini 
ed adolescenti al fine di prevenire situazioni di emarginazione e disagio sociale;
- aiutare i genitori che, durante l’’emergenza Covid 19, continuano a svolgere 
le consuete attività lavorative.



Determina n. 2841/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Dare atto che il Comune di Salerno intende pubblicare l’Avviso con lo scopo di 
raccogliere manifestazioni di interesse da parte di Associazioni, Cooperative ed Enti 
del Terzo Settore che si rendono disponibili a gestire la progettazione e la 
realizzazione di attività educative non formali ed informali, ricreative volte al 
benessere dei minori durante l’emergenza Covid 19 in ottemperanza e ai protocolli 
ministeriali e regionali.

Atteso che con detto Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o di 
gara di appalto ad evidenza pubblica. Tale manifestazione rappresenta una mera 
procedura di individuazione di soggetti del terzo settore che si rendano disponibili 
alla presentazione, gestione e realizzazione di attività educative non formali ed 
informali, ricreative volte al benessere dei minori durante l’emergenza Covid 19, in 
co-progettazione con il Comune di Salerno Settore Politiche Sociali, ai sensi delle 
linee guida ANAC (deliberazione n. 32 del 20.01.2016).

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- la Legge 328/00;
- la Legge regionale 11/2007 e ss.mm.ii.;
- il Testo Unico degli Enti Locali 267/00 ed in particolare gli artt.107, 169 e 184 del 

D.Lgs. 267/00;
- la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visti inoltre i modelli degli atti della procedura, allegati alla presente e parte 
integrante e sostanziale:
- Avviso Pubblico.
- Schema di domanda (Allegato 1).
- Prospetto Piano Finanziario con annessa coprogettazione.(Allegato 2).
- Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'Emergenza Covid 19 
del Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (Allegato 3).

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Dato atto che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità 
tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs 
n. 267/00, come modificato ed integrato dalla Legge 213/2012.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:



Determina n. 2841/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

1) di indire un Avviso di istruttoria pubblica per l’individuazione di 
soggetti del Terzo settore interessati a manifestare il proprio interesse ad 
attivare centri estivi per minori, in coprogettazione con il Comune di Salerno 
Settore Politiche Sociali;
2) di approvare i modelli dei seguenti documenti, allegati al presente 
provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale:

 Avviso Pubblico.
 Schema di domanda (Allegato 1).
 Piano Finanziario Preventivo (Allegato 2).
 Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'Emergenza Covid 
19 del Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (Allegato 3).
1) di dare atto che i Soggetti del Terzo Settore selezionati dovranno 
assumere un ruolo attivo investendo risorse proprie in ragione del 
cofinanziamento sia in risorse finanziarie che in dotazioni (es. personale, 
strutture, attrezzature, etc.);
3) di dare atto che, come indicato nell’Avviso, la scadenza per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse è stabilita entro le ore 12:00 del 
giorno 8 luglio  2021;
4) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non ha rilevanza 
contabile;
5) di stabilire che con successivo e separato provvedimento si procederà 
alla nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute entro il 
termine previsto dall’Avviso Pubblico;
6) di nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-
6 della Legge 241/90, il dott. Carmine Prisco;
7) di disporre ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, in correlato 
disposto con l’art. 32 della Legge 190/2012, la pubblicazione della presente 
determinazione dirigenziale.
8) di inoltrare la presente determinazione al Settore Ragioneria per 
l’adozione del provvedimento di specifica competenza.

Il Direttore  
ANTONINO DI DOMENICO 


